PAGE
3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Сорок первое заседание
РЕШЕНИЕ №517
23 января 2025 года
О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 15 ноября 2012 года № 54 «Об утверждении Положения о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский городской округ»
В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Каменский городской округ», Дума Каменского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 15.11.2012 года № 54 «Об утверждении Положения о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»;

1.2. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции: «С целью организации порядка учета, управления и использования бесхозяйного имущества, находящегося на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области», Дума Каменского муниципального округа решила:» ;
1.3. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (прилагается).»;
1.4. Пункт 4 Решения в редакции «Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянный Комитет по экономической политике, бюджету и налогам (Г.Т. Лисицина)» изложить в следующей редакции: «Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянный Комитет по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова)» и считать его пунктом 5 Решения.

2. Внести в Положение «О порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа 15.11.2012 г. № 54 (далее – Положение) следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»;
2.2. Пункт 1 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории Каменского муниципального округа Свердловской области разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области», Положением об отраслевом (функциональном) органе Администрации муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» - Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области»;
2.3. Пункт 3 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«3. К заявлению собственников об отказе от права собственности на недвижимое имущество, находящееся на территории Каменского муниципального округа, прилагаются:

- правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества либо нотариально заверенные копии в случае, если право собственности не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- граждане представляют паспорт, юридические лица - документы о государственной регистрации в качестве юридического лица, заверенные нотариально.»;

2.4. Подпункт «а» пункта 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«а) на основании заключения муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» (нежилые помещения и сооружения) или на основании акта обследования жилого помещения межведомственной комиссии Комитет выносит решение о целесообразности принятия в муниципальную собственность бесхозяйных объектов капитального строения и сооружений;»;

2.5. Пункт 5 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«5. В случае отсутствия сведений о собственнике объектов недвижимости Комитет формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимости в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 г. № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» и направляет его в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области (далее – Росреестр).»;
2.6. Пункт 7 раздела 2 Положения считать пунктом 6;

2.7. По всему тексту Положения слова «городской округ»                             в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу с 01 января 2025 года.

  4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://kamensk-duma.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского муниципального округа по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова).
Председатель Думы

Каменского муниципального округа                                            Г.Т. Лисицина
И.о. Главы муниципального округа                                             М.И. Пичугин